
Determinazione Dirigenziale n° 277/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 322/2022

OGGETTO: S.P. BS 45 BIS COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI
COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO
MELLA – CUP H61B18000070009 – INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONE DI
PROGETTAZIONE ALLA SOCIETÀ IN HOUSE CENTRO PADANE SRL 

IL DIRETTORE

Richiamati:

      la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
     la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022-2024;
    il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
     il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del
Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento della rete stradale programmati negli anni antecedenti a quello in corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

-    con determinazione dirigenziale n° 1185/2019 è stato affidato alla Società in house Centro
Padane srl l’incarico per la progettazione esecutiva e per il coordinamento in fase di
progettazione dell’intervento in oggetto, intervento finanziato con Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione per il periodo di programmazione 2014-2020 (Patto per la Lombardia) per €.
1.500.000,00, con fondi trasferiti dal Comune di Bagnolo Mella per €. 400.000,00 e con fondi
propri per €. 468.000,00;

-     l’incarico dell’importo netto di €. 30.684,00 (determinato mediante l’applicazione dello
sconto del 38% sull’importo a base della prestazione) e lordo di €.38.931,66 è stato
formalizzato con disciplinare registrato al n° 72 di Rep Part. del 28/8/2019;

Considerato che:

N.277/2022

Documento firmato digitalmente



-     l’importo dell’incarico, come sopra specificato, venne quantificato su un importo dei lavori
di €. 1.160.000,00, importo che durante lo sviluppo della progettazione dell'intervento ha subito
un significativo incremento dovuto all'inserimento di nuove opere richieste dagli enti e
migliorative del progetto, tra cui una nuova cabina ENEL e un tratto di strada campestre;

-     il nuovo importo dei lavori è quantificato in €. 1.501.814,74;

-     la progettazione ha, inoltre, riguardato la realizzazione di strutture ed impianti non previsti
inizialmente quali ad esempio terre armate di contenimento e l'illuminazione delle rotatorie;

-     la società Centropadane ha inoltre prodotto il piano di monitoraggio ambientale richiesto in
sede di verifica di assoggettabilità a VIA, ai sensi del D.lgs. 152/2006;

-     la società Centropadane ha inoltre predisposto la relazione archeologica necessaria alla
verifica di eventuali interferenze con il progetto;

-     l’importo dei maggior costi sostenuti da riconoscere, calcolato sulla base delle prestazioni
effettuate rispetto al nuovo importo lavori predetto e con l’applicazione dello sconto del 38%,
ammonta ad €. 51.109,19, importo dal quale va dedotto l’importo già riconosciuto di €.
30.684,00 con un maggiore costo di netti €. 20.425,19 € oltre oneri previdenziali e fiscali;

Ritenuto di riconoscere alla Società in House Centro Padane srl, per i motivi sopra specificati, un
maggior onorario professionale di €. 20.425,19 oltre 4% CNPAIA di €. 817,01 ed IVA di €. 4.673,28,
per un totale di €. 25.915,48.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto, infine, l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n.
267/2000;

DETERMINA

1)   di integrare l’incarico già affidato con determina dirigenziale n° 1185/2019 alla società in
house Centro Padane srl per la progettazione esecutiva del seguente intervento:

S.P. BS 45 BIS. COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI COLLEGAMENTO CON LA
S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO MELLA – CUP
H61B18000070009 per un importo di netti €. 20.425,19 oltre 4% CNPAIA di €. 817,01 ed IVA di €.
4.673,28 per un totale di €. 25.915,48;

2)   di imputare la somma di €. 25.915,48 alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000409
res. 2021/913 da reiscrivere nell’esercizio 2022.

Brescia, lì 24-02-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.277/2022

Documento firmato digitalmente


